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（１）　収益的収入及び支出

収　入

　 支　出

　　　　　　　　　　　１　　　　令　　和　　５　　年　　度　　秦　　野　　市　　　　　　 　　 　　 　　 　　 　　 　　 　　 　　

2,838,513,000

2,693,159,865

129,013,135

16,340,000

0

0

△ 9,960,135

9,960,135

0

0

0

0

0

0

00

0

0

△ 6,609,000

△ 6,609,000 0

0

7,593,000

13,407,000

△ 21,000,000

 第１款　水道事業費用

　 第１項　営業費用

　 第２項　営業外費用

　 第３項　特別損失

　 第４項　予備費

2,845,122,000

2,709,729,000

111,460,000

2,933,000

21,000,000

0

509,787,000 0 0

予　　　　　算　　　　　額　　　　　　

当初予算額

 第１款　水道事業収益 003,001,595,000

　 第１項　営業収益

区　　分

予　　　　　算　　　　　額　　　　　　

当初予算額 補正予算額
地方公営企業法第24条
第3項の規定による支出
額 に 係 る 財 源 充 当 額

9,000 0

補 　正
予算額

予備費
支出額

流 　用
増減額

区　　分

　 第２項　営業外収益

　 第３項　特別利益

2,491,799,000 0

地方公営企
業法第24条
第 3 項 の
規 定 に よ る
支 出 額

小　計

0
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（決算額のうち仮払消費税及び
　地方消費税　116,157,195円）

（決算額のうち仮払消費税及び
　地方消費税　　 1,089,077円）

　　　　　　　　　　　 　　　　 　　 　　 　　 　　 　　 　　 　　 　　　　　　水　　道　　事　　業　　決　　算　　報　　告　　書

2,600,653,108

2,457,712,958

129,013,135

2,838,513,000

2,693,159,865

129,013,135 0

0

0

13,927,015

0

16,340,000

0

0

0

0

0

0

237,859,892

235,446,907

0

2,412,985

0

0

0

0

0

0

0

0

9,000 13,557,410 13,548,410

509,787,000 444,595,579 △ 65,191,421

△ 91,420,492

　　　　　 　　　　　 　　　　　　

(単位　円）

(単位　円）

△ 143,063,5032,858,531,4973,001,595,000

備　　考決算額
予算額に比べ
決算額の増減

　　　　　 　　　　　 　　　　　　

合　　計

（決算額のうち仮受消費税及び
　地方消費税　214,716,675円）

（決算額のうち仮受消費税及び
　地方消費税　  15,027,110円）

（決算額のうち仮受消費税及び
　地方消費税　　   　37,993円）

備　　考
合　　計

継続費
逓　 次
繰越額

地方公営企
業法第26条
第 2 項 の
規 定 に よ る
繰 越 額

2,491,799,000 2,400,378,508

決算額 不用額

地方公営企
業法第26条
第 2 項 の
規定による
繰 越 額
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（２）　資本的収入及び支出

収　入

　 支　出

   資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,057,940,872円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調　 　
129,651,000円で補填した。

0 0　 第３項　基金積立金 21,791,000 591,000 0 0 22,382,000

　 第４項　予備費 1,000,000 0 △ 217,800 0

1,045,900,000

23,108,000

1,000

244,000,000

380,000

252,400,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

予　　　　　算　　　　　額　　

予　　　　　算　　　　　額　　

0

小　計

地 方 公 営 企
業 法 第 26 条
の規定による
繰越額に係る
財 源 充 当 額

継続費逓次
繰 越 額
に 係 る
財源充当額

0782,200

0

1,000 0

継続費
逓　 次
繰越額

252,400,0001,313,389,000

　 第１項　建設改良費 1,309,739,000 611,381,000 217,800 0 387,561,0001,921,337,800

　 第２項　企業債償還金 585,444,000 0 0 0 0585,444,000 0

 第１款　資本的支出 1,917,974,000 611,972,000 0 0 387,561,0002,529,946,000

補 　正
予算額

予備費
支出額

流　 用
増減額

地 方 公 営 企
業 法 第 26 条
の規定による
繰 越 額

小　計
区　　分

当初予算額

23,108,000 0

　 第４項　その他資本的
　　　　　　 収入

380,000 0

0

0

　 第２項　工事負担金

　 第３項　固定資産売却
　　　　　　 代金

区　　分
当初予算額 補正予算額

　 第５項　県補助金 0 244,000,000

　 第１項　企業債 585,400,000 460,500,000

 第１款　資本的収入 608,889,000 704,500,000
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25,821

   　 　整額82,770,334円、過年度分損益勘定留保資金787,539,534円、減債積立金57,980,004円及び建設改良積立金

22,382,000 22,356,179 0 0 0

合　　計

380,000

244,000,000

継続費
逓 　次
繰越額

合　　計

191,277

△ 158,000,000

44,000

　　　　　 　　　　　 　　

　　　　　 　　　　　 　　

合　　計

585,444,000

1,298,300,000

1,565,789,000

0782,200 0 0

15,144,085

02,917,507,000 1,707,770,646 1,055,519,000 1,055,519,000

782,200

154,217,354

0

（決算額のうち仮払消費税及び
　地方消費税　92,823,737円）

02,308,898,800 1,115,114,552 1,055,519,000 138,265,248

00

1,055,519,000

570,299,915 0

(単位　円）

決算額 不用額 備　　考

12,714,49723,108,000

翌　年　度　繰　越　額

（決算額のうち仮受消費税及び地方消費税　   4,000円）

△ 10,393,503

43,000

地 方 公 営 企
業 法 第 26 条
の 規 定 に よ る
繰 越 額

1,000

571,277

(単位　円）

決算額

86,000,000

△ 747,800,000

△ 915,959,226

備　　考
予算額に比べ
決算額の増減

649,829,774

550,500,000
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（単位　円）

１　営業収益

 (1)　給水収益 2,131,647,438

 (2)　受託給水工事収益 16,716,973

 (3)　その他営業収益 37,297,422 2,185,661,833

２　営業費用

 (1)　原水浄水費 834,071,241

 (2)  配水給水費 306,519,260

 (3)　受託工事費 9,761,360

 (4)　業務費 130,012,351

 (5)　総係費 147,526,316

 (6)　減価償却費 892,898,406

 (7)　資産減耗費 20,766,829

 (8)　その他営業費用 0 2,341,555,763

　　営業損失 155,893,930

３　営業外収益

 (1)　受取利息 163,338

 (2)　他会計補助金 2,700,000

 (3)　水道利用加入金 119,675,000

 (4)　引当金戻入益 0

 (5)　長期前受金戻入 201,994,985

 (6)　雑収益 105,035,275 429,568,598

４　営業外費用

 (1)　支払利息及び企業債取扱諸費 83,554,414

 (2)　雑支出 16,624,220 100,178,634 329,389,964

    経常利益 173,496,034

５　特別利益

 (1)　固定資産売却益 0

 (2)　過年度損益修正益 383,930

 (3)　その他特別利益 13,135,487 13,519,417

６　特別損失

 (1)　固定資産売却損 13,883

 (2)　過年度損益修正損 738,338

 (3)　減損損失 0

 (4)  その他特別損失 12,085,717 12,837,938 681,479

    当年度純利益 174,177,513

　  前年度繰越利益剰余金 100,000,000

　  その他未処分利益剰余金変動額 187,631,004
　　当年度未処分利益剰余金 461,808,517

２　令和５年度秦野市水道事業損益計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
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資本金

再評価
積立金

受贈財産
評  価  額

前年度末残高 10,618,638,130 9,465,464 117,631,399

前年度処分額 468,642,182 0 0

468,642,182 0 0

減債積立金の積立 0 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0

投資利益積立金の積立 0 0 0

自己資本金へ組入 468,642,182 0 0

11,087,280,312 9,465,464 117,631,399

当年度変動額 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

11,087,280,312 9,465,464 117,631,399

　

減　　債
積立金

建設改良
積 立 金

投資利益
積 立 金

前年度末残高 0 186,740,778 4,492,000

前年度処分額 57,980,004 81,688,367 13,476,000

57,980,004 81,688,367 13,476,000

減債積立金の積立 57,980,004 0 0

建設改良積立金の積立 0 81,688,367 0

投資利益積立金の積立 0 0 13,476,000

自己資本金へ組入 0 0 0

57,980,004 268,429,145 17,968,000

当年度変動額 △ 57,980,004 △ 129,651,000

△ 57,980,004 0 0

0 △ 129,651,000 0

0 0 0

0 0

0 138,778,145 17,968,000

　　　３　　令　和　５　年　度　秦　野　市　水　道 　     　 　 　 　 　 　 　 　 　     　　     
  　（ 令 和 ５ 年 ４ 月 １ 日 か ら　　                   

当年度末残高

　　　剰　　　　　　 　　　　　

利　　　　　　　益　　　　　 　　　　 　　　　

自　 己
資本金

資本金 ・資本剰余金の部

　　　　　　 　　　　　

　　　　　 　　　　 　　　　 　　　　

議会の議決による処分額

処分後残高

減債積立金の使用

建設改良積立金の使用

投資利益積立金の使用

利益剰余金の部　　　　

当年度末残高

処分後残高

減債積立金の使用

建設改良積立金の使用

投資利益積立金の使用

当年度純利益の計上

議会の議決による処分額

当年度純利益の計上
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（単位　円）

工　 事
負担金

国　 庫
補助金

県補助金
そ   の   他
資本剰余金

資本剰余金
合　　　 　計

68,944,963 548,000 76,088,168 121,046,552 393,724,546

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

68,944,963 548,000 76,088,168 121,046,552 393,724,546

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

68,944,963 548,000 76,088,168 121,046,552 393,724,546

（単位　円）

未処分利
益剰余金

その他未処分利
益剰余金変動額

利益剰余金
合　　　　 計

253,144,371 468,642,182 913,019,331 11,925,382,007

△ 153,144,371 △ 468,642,182 △ 468,642,182 0

△ 153,144,371 △ 468,642,182 △ 468,642,182 0

△ 57,980,004 0 0 0

△ 81,688,367 0 0 0

△ 13,476,000 0 0 0

0 △ 468,642,182 △ 468,642,182 0

100,000,000 0 444,377,149 11,925,382,007

174,177,513 187,631,004 174,177,513 174,177,513

0 57,980,004 0 0

0 129,651,000 0 0

0 0 0 0

174,177,513 0 174,177,513 174,177,513

274,177,513 187,631,004 618,554,662 12,099,559,520

　　　 　　 　 　 　 　 　 　 　 　 　  　     　事　業　剰　余　金　計　算　書　     　　     
  　           　　        令 和 ６ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

資本合計

　　　 　　　　　　余　　　　　金

　　　　　　　 　　　　　剰　　　　余　　　　金

剰　　　　　　余　　　　　金

資　　　　　本　　　　剰　　　　余　　　　金

（繰越利益剰余金）

（当年度未処分利益剰余金）
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（単位　円）

当年度末残高 11,087,280,312 393,724,546 274,177,513 187,631,004

議会の議決による処分額 187,631,004 0 △ 174,177,513 △ 187,631,004

減債積立金の積立 0 0 △ 54,377,164 0

建設改良積立金の積立 0 0 △ 106,324,349 0

投資利益積立金の積立 0 0 △ 13,476,000 0

自己資本金へ組入 187,631,004 0 0 △ 187,631,004

（繰越利益剰余金）

11,274,911,316 393,724,546 100,000,000 0

４　 令和５年度秦野市水道事業剰余金処分計算書（案）

その他未処分利
益剰余金変動額

資本金

処分後残高

資本剰余金
未   処   分
利益剰余金
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（単位　円）

１　固定資産

 (1)　有形固定資産

　　ア　土地 1,281,532,905

　　イ　立木 3,651,553

　　ウ　建物 1,377,219,413

　　　  減価償却累計額 △ 683,607,371 693,612,042

　　エ　構築物 36,011,293,006

　　 　 減価償却累計額 △ 20,867,701,077 15,143,591,929

　　オ　機械及び装置 6,304,072,733

　　 　 減価償却累計額 △ 4,184,057,195 2,120,015,538

　　カ　車両運搬具 22,052,085

　　 　 減価償却累計額 △ 10,644,980 11,407,105

　　キ　工具器具及び備品 45,034,430

　　 　 減価償却累計額 △ 28,796,697 16,237,733

　　ク　建設仮勘定 385,638,800

　　  有形固定資産合計 19,655,687,605

 (2)　無形固定資産

　　ア　施設利用権 1,596,050

　　イ　電話加入権 624,633

　　ウ　その他無形固定資産 496,600

　　  無形固定資産合計 2,717,283

 (3)　投資その他の資産

　　ア　基金 580,725,038

　　イ　出資金 1,744,000

　　ウ　その他投資 400,970,600

　　  投資その他の資産合計 983,439,638

      固定資産合計 20,641,844,526

２　流動資産

 (1)　現金預金 1,908,591,437

 (2)　未収金 273,281,719

　　　貸倒引当金 △ 1,288,000 271,993,719

 (3)　貯蔵品 53,300,181

 (4)　前払金 129,330,000

　　  流動資産合計 2,363,215,337

　　  資産合計 23,005,059,863

５　令和５年度秦野市水道事業貸借対照表

（令和６年３月３１日）

資産の部
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３　固定負債

 (1)　建設改良費等の財源に

　　　充てるための企業債 5,914,506,147

 (2)　引当金

　　ア　退職給付引当金 78,683,913

　　　引当金合計 78,683,913

　　　固定負債合計 5,993,190,060

４　流動負債

 (1)　建設改良費等の財源に

　　　充てるための企業債 613,347,452

 (2)　未払金 241,228,001

 (3)　前受金 597,029

 (4)　預り金 1,539,581

 (5)　引当金

　　ア　賞与引当金 21,754,000

　　イ　法定福利費引当金 4,217,000

　　　引当金合計 25,971,000

 (6)　その他流動負債 1,197,129

　　  流動負債合計 883,880,192

５　繰延収益

 (1)　長期前受金

　　ア　受贈財産評価額 4,127,493,623

　　イ　工事負担金 4,781,912,260

　　ウ　国庫補助金 85,415,517

　　エ　県補助金 650,493,304

　　オ　その他長期前受金 1,041,657,168

　　　長期前受金合計 10,686,971,872

 (2)　収益化累計額

　　ア　受贈財産評価額 △ 1,845,338,331

　　イ　工事負担金 △ 3,574,007,478

　　ウ　国庫補助金 △ 55,817,190

　　エ　県補助金 △ 473,545,035

　　オ　その他長期前受金 △ 709,833,747

　　　収益化累計額合計 △ 6,658,541,781

　　　繰延収益合計 4,028,430,091

　　　負債合計 10,905,500,343

負債の部
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６　資本金

 (1)　自己資本金 11,087,280,312

　　 　 資本金合計 11,087,280,312

７　剰余金

 (1)　資本剰余金

　　ア　再評価積立金 9,465,464

　　イ　受贈財産評価額 117,631,399

　　ウ　工事負担金 68,944,963

　　エ　国庫補助金 548,000

　　オ　県補助金 76,088,168

　　カ　その他資本剰余金 121,046,552

　　　資本剰余金合計 393,724,546

 (2)　利益剰余金

　　ア　減債積立金 0

　　イ　建設改良積立金 138,778,145

　　ウ　投資利益積立金 17,968,000

　　エ　当年度未処分利益剰余金 461,808,517

　 　 利益剰余金合計 618,554,662

　 　 剰余金合計 1,012,279,208

　 　 資本合計 12,099,559,520

　 　 負債資本合計 23,005,059,863

資本の部
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６ 注記 

 

１ 重要な会計方針 

 (1)  固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産 

(ｱ)  減価償却の方法   定額法による。 

   (ｲ) 主な耐用年数 

       a  建物       15～50 年 

    b  構築物      38～58 年 

    c  機械及び装置   8～20 年 

    d  器具及び備品   3～15 年 

イ 無形固定資産 

(ｱ)  減価償却の方法   定額法による。ただし、電話加入権については減 

価償却をしていない。 

 (2) 引当金の計上方法 

  ア  退職給付引当金     

    技能員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額

に相当する額を計上している。技能員以外の職員については、一般会計が負

担するため、退職給付引当金は計上していない。 

  イ  賞与引当金及び法定福利費引当金 

    職員の期末勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、

当年度末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額

（12 月から 3 月までの 4 か月分）を計上している。 

  ウ 貸倒引当金 

    債権の不納欠損による損失に備えるため、回収不能見込額を計上している。 

(3)  消費税及び地方消費税の会計処理 

    消費税及び地方消費税の会計処理は税抜処理によっている。 

２ 引当金の取崩し 

（1） 貸倒引当金の取崩し 

令和 5 年度において、水道料金及び水道料金遅延損害金の不納欠損処分と

して 1,473,956 円を執行することとなったため、貸倒引当金 1,198,000 円を

取り崩し、引当金計上額を上回る額 275,956 円は、過年度損益修正損とした。 

(2) 賞与引当金の取崩し 

令和 5 年度において、期末手当及び勤勉手当として 60,920,684 円を支給す
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ることとなったため、賞与引当金 19,236,000 円を取り崩した。 

(3)  法定福利費引当金の取崩し 

令和 5 年度において、期末手当及び勤勉手当における法定福利費として

11,386,704 円を支出することとなったため、法定福利費引当金 3,623,000 円

を取り崩した。 

３ セグメント情報の開示 

 (1)  報告セグメントの概要 

   秦野市水道事業を 1 つの報告セグメントとしている。 

４ 減損損失 

(1)  グルーピングの方法 

   水道事業会計において使用している固定資産については、水道水の製造から

販売まですべての資産が一体となってキャッシュ・フローを生成していること

から、1 つの資産グループとしている。 

 (2)  減損の兆候について 

   水道事業の業務活動から生じる損益が、継続してマイナスでないため、資産

グループ全体での減損の兆候は認識していない。 

５ リース契約により使用する固定資産 

 (1)  リース会計に係る特例措置 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係

る方法に準じた会計処理によっている。 

 (2)  所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額 

   1 年内  7,315,656 円 

   1 年超  9,391,466 円 

   1 計  16,707,122 円 

６ その他の注記 

（1） 資産等の計上に関する事項 

過年度に遠隔量水器を普通分で除却していたことについて、令和 5 年度から

固定資産除却費を費用計上している。 
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